
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33496 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 188/2017- GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2017/248383,
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo período de 01 (um) ano, a cessão da 
servidora MÔNICA DE FÁTIMA LIMA CORRÊA PEREIRA, matrícula 
n0 57212209/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para o Ministério Público do Estado do Pará, com ônus para o 
órgão de destino, a contar de 01.07.2017 a 30.06.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 247465

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 175/2017
OBJETIVO: Para participar de reunião para tratar sobre o 
convênio de programa de proteção à vítima-PROVITA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDOR:
KAMILA PIRES DIAS DA COSTA; CARGO: Coordenadora 
NUPLAN; MAT: 55586753; PERÍODO: 13/11/2017 a 14/11/2017; 
Quantidade de diárias: 1,5.
 ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 247503

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 384/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2017.

NOME: MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO VIÉGAS/
CARGO: Assessor/ MATRICULA: 5902020/4/Nº DE DIARIAS: 
0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Igarapé Miri - PA/
PERIODO: 17/11/2017/OBJETIVO: visita técnica do Grupo de 
Avaliação e Análise-GAAP às instalações industriais da empresa 
VALE DO AÇAI IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
de avaliação e análise do projeto da empresa pleiteante de 
incentivos fi scais do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247479
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 385/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
NOME: RENATO ARAÚJO DA CONCEIÇÃO/CARGO: Assessor II /
MATRICULA: 5907355/3/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Igarapé Miri - PA/PERIODO: 17/11/2017/
OBJETIVO: visita técnica do Grupo de Avaliação e Análise-
GAAP às instalações industriais da empresa VALE DO AÇAI 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos de avaliação e análise do 
projeto da empresa pleiteante de incentivos fi scais do Governo 
do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247480

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 387/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2017.

NOME: CAMILLE COUCEIRO PITMAN MACHADO/CARGO: 
Gerente/ MATRICULA: 5911243/2/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/ DESTINO: Paragominas-PA/
PERIODO: 16 a 17/11/2017/OBJETIVO: participar do V Forum 
Intermunicipal Integrador Pará, para apresentar o Programa 
Pará 2030.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247510
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 386/2017-DAF/SEDEME    BELÉM, 

10 DE NOVEMBRO DE 2017.
NOME: ANTONIO JOSE SANTOS FERREIRA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57212902/3/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Igarapé Miri-PA /PERIODO: 17/11/2017/
OBJETIVO: conduzir os servidores Renato Araújo da Conceição, 
Milene de Nazaré Mesquita de Azevedo Viegas e Marília Maria 
Maués da Costa Amorim.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247482
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 383/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
NOME: MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM/CARGO: 
Secretária Operacional/ MATRICULA: 54189563/3/Nº DE 
DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Igarapé 
Miri-PA/PERIODO: 17/11/2017/OBJETIVO: visita técnica do 
Grupo de Avaliação e Análise-GAAP às instalações industriais 
da empresa VALE DO AÇAI IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, a fi m de dar continuidade aos 
trabalhos de avaliação e análise do projeto da empresa pleiteante 
de incentivos fi scais do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 247470

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PENALIDADE
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por delegação 
de competência do Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, tendo em vista 
a instrução processual constante nos autos do Processo nº 
2015/30090, que apurou a inexecução processual em face da 
empresa SERVI SAN LTDA., com sede na Rua Angustura, nº 
1921, bairro Pedreira, CEP: 66080-180, Belém – PA., declaro 
que aplico a sanção administrativa: multa no importe de R$ 
1.736,89 (um mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta e 
nove centavos), conforme o art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 
A PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DA PUBLICAÇÃO.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA                                                                                                                 

Protocolo: 247448

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ATA DE REUNIÃO DA CPL PARA ANÁLISE E RESULTADO 
DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017
ATA N.º 01/01

Às 09:30 horas, do dia 10 do mês de novembro do ano de 2017, 
na sala da CPL, situada na Travessa Doutor Moraes, nº 70, 
Nazaré – CEP. 66.035-080 –Belém – Pará – Brasil, reuniram-
se, os membros da Comissão Permanente de Licitação (abaixo-
assinados), constituída pela Portaria n.º 009/2017 – RH/DAF/
CAZBAR, publicada no DOE de 06 de julho de 2017 (anexada no 
Processo Licitatório), a fi m de procederem ao julgamento dos 
envelopes nº 02 - “Habilitação” da empresa, que após rodada de 
lances ofertou melhor preço.

Preliminarmente consigna-se que, após a análise dos documentos 
apresentados pelas empresas licitantes, a equipe técnica 
representada pela Engª Amanda Karolina, manifestou o que 
segue: “Em análise a documentação apresentada pela empresa 
SPLAM SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO E ASSESSORIA EIRELLI- 
ME, observou-se que no cartão CNPJ da empresa, onde constam 
a atividade econômica principal e atividades segundarias, que 
NÃO CONSTA a atividade de Arqueologia tendo em vista que 
a atividade “Serviços de Engenharia”, atividade econômica 
principal informada no referido documento, não abrange a 
atividade de Arqueologia.
Posto isso, e o que prever no ato convocatório subitem 7.5.2 que 
a licitante deve possuir em seu Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas (CNPJ) o código da CNAE compatível com objeto 
licitado, essa CPL se manifesta, em decorrência do que decidiu 
o TCU no Acórdão no 42/2014, que código CNAE é um indicativo 
ou meio de comprovação da compatibilidade do ramo de atuação 
da empresa com o objeto da licitação, a exemplo também, 
do contrato social. Pois bem, ambos, Contrato Social e CNPJ 
apresentados pela empresa SPLAM SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO 
E ASSESSORIA EIRELLI- ME apontam atividades incompatível à 
atividade licitada. Assim, consideramos-lhe INABILITADA. Ficam 
intimadas desde já, as licitantes interessadas em acompanhar 
a reabertura da sessão, que se fará realizar às 10h00min (dez 
horas) do dia 16 de novembro de 2.017 na sala da CPL. Nada 
mais, a Presidente da Comissão de Licitações lavra a presente 
Ata que vai assinada por mim e pelos demais membros da CPL.
MARIA GORETH SILVA DUARTE
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY
Membro
ANA NÉLIA MOTA VINHOTE
Membro

Protocolo: 247402

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 213/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Acará
Objetivo: A fi m de acompanhar o Sr. Presidente em eventos 
naquele município.
Servidor: Afonso Carmona Leite / Matricula: 367
Data: 28/10/2017 – 0,5 diária.
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE.
                                    DIÁRIA

PORTARIA Nº 218/2017 – GAB/IMETROPARA/
INMETRO

Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5º, inciso I, da Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.979 de 25 
de setembro de 2015,
Origem: Belém.
Destino: Campo Grande/MS
Objetivo: Visita Administrativa e Participação em Evento
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula: 350
Período: 13/11 a 14/11/2017 – 1,5 diárias.
Ordenador: EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA
                                  DIÁRIA
PORTARIA Nº 219/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 


